T. cō. 6.

L. 6. 79
L. 6. 4

grauitas non est aliqd ens actu qd resistit suo motori: in quo. s. ente actu tanq in suo pprio sabto fundet potetia receptiua talis vbi: ad qd dz moueri ipm graue vel leue. vbi gra. cu lapis est sursuz no est in ipso lapide pter suaz formā subalē aliqd ens actu: qd possit ee ppriuz subz potetie ad vbi deozsuz: z qd resistat motori itendenti ipm lapidē ponere deozsuz. Et ad istā itentionē dixit Lōmentator q lapis est cōpositus ex grauitate z mā pma: z motor ē forma: z res mora ē mā. l. illud qd est in eo pter formā suā ppriā est mā p qro non est aliqd ens actu hñs potetia p se ad vbi deozsuz: nec puatio vbi deozsum quā hz graue actu sursuz existēs cōsequit p se z pprie for mā grauis sic q in nullo alio possit iueniri: z sic nō ē ibi aliqd resistēs pprie ipsi motori qd est forma. Unde resistit q resistens sit ipm mediū qd de se natū est habere aliū sitū vel vbi q illō ad qd graue mouet. Sz in graui actu sursuz existēte z hñte vbi sursuz mā sua nō est pprie z per se subiectū illius vbi sursuz. qz mā pma non est subm ppriū alicui accidētis terminat: nec forma subalis ppria ipsi grauis pōt esse subm nāle z p se illius vbi: qz nō hz illō vbi nisi per violentiā z nō nāliter. Et ideo in graui fm actū nihil inuenit qd per se z pprie sit subm illius vbi sursuz: per qd dz resistere mobile ipsi motori. Sz cū aliqua pars celi est sub aliquo vbi: ipsa est nāliter subm illius vbi per qd resistit motori suo imaginor q qd illud qd pprie resistit motori mouēti ad aliqd vbi: dz naturaliter hñe vbi oppositū illi vbi ad qd mouet motor: z dz esse nāliter subm illius vbi. Nunc aut nec ipm graue actu nec aliqd ipsius grauis est pprium z nāle subm illi vbi sursuz: per qd dz aliqd resistere motori mouēti deozsum: z ideo in ipso graui pprie non est resistentia mobil ad motorē. siue illa resistentia sit ex potetia receptiua vbi deozsuz siue ex puatione ipsi vbi deozsuz: siue sit ex ipso vbi sursuz qd opponitur vbi deozsum. Meli tñ credo illam resistentiā esse ex puatione vbi deozsum: vel ex ipso vbi sursuz qd ex potetia ad vbi deozsum. quare non valet illa ratio.

Questio XIII.

Onsequēter querit. Utz successio in motu grauiū z leuiū pueniat vel causet ex resistentia mediū. Arguit q non. qz ex illo causari dz successio in motib grauiū z leuiū ex quo causat in motibus cozpoz celestiu: cū ipsa cozpa celestia localr moueātur sic ipsa grauia z leuia. Sz in motib cozpoz celestiu nō catur successio ex resistentia mediū cū nō moueāt p mediū: sz circa mediū. vt pz ex p celi z mū. qre zc. Itē qd catur ex resistentia mobil nō catur ex resistentia mediū: cū vnū z idē nō sit a diuersis causis ppinqs in eodē gñe cāe se hñtib ad ipz. sz successio in motib grauiū z leuiū catur ex resistentia mobilis fm Lōmenta. quare zc.

Itē si sic tunc nullum graue pōt moueri in vacuo si esset. hec est manifesta cōsequētia: sed pns est falsum: qz aialia si esset vacuuz possent in ipso vacuo moueri vt videt velle Lōmentator: qz sunt diuisibilia in motorē z mobile qd est actu pter motorē. Illa aut in qbus res mora ex se diuidit in motorē z rē motā in actu non necessario indigent mediū: sed si fuerit hoc est p accūs: z sic vult q aialia possent moueri in vacuo si esset. qre zc. Itē illa successio q puenit ex oppōne situs ad sitū nō puenit ex resistentia mediū necessario. hoc ē manifestū: sed successio in motu grauiū z leuiū puenit ex oppōne situs ad sitū. Nā ipz graue eo ipso q est aliqd qru exñs in situ oppo sito resistit motori q mouet deozsuz. q zc. Itē si mor⁹ esset in tpe z successio per resistentiā mediū: tūc ois talis motus esset violentus cū mediū resistēs violentiā faciat

mobili: sed hoc est incōueniēs: qre zc. Itē qd nō ē cā motus ipsi graui nō est cā successiois in ipso motu. Nā successio vel est idē cum motu vel aliq pprietas pns ipz motū z qdūqz istoz sit: necesse est q illud idēz qd est cā motus sit cā successiois in motu. sed ipm mediūz vel resistentia mediū nō ē cā mor⁹: nō. n. est cā mālīs vel subm: sed ipsūmet graue: nec est cā forma: vt manifestū est: nec agēs sz ipse motor: nec finis. sz ipse termin⁹ mor⁹. qre zc.

Oppositū vlt. Ar. i lra z idē vlt Lōmē. sic pus dicebat

Aliqui voluerunt

sicut auēp. z sui se qes q nō puenit successio in motu grauiū aut leuiū ex resistentia mediū p rōes pmissas: puenit. n. successio h mor⁹ ex situ opposito vt dicūt: z etiā ex pziōri z posteriori magnitudinis. Sz dico fm Arist. z Lōmē. q successio mor⁹ grauis leuis puenit pprie ex resistentia mediū plenti: per qd natus ē fieri mor⁹ talis: ita. l. q sine tali resistentia nō esset successio. Ad cui⁹ euidētiā resumo quedā pus dicta a Lōmentatore. pmo q necesse est vt inter motorē z rē motā sit resistentia: motor enim mouet rē motam fm q est contrarium: z res mouetur ab illo fm q est similis: quod forte sic est intelligēdū q res mouet a motore suo sz q ipsa est in potetia talis qlis est motor actu formali vel vrus li: z hoc est esse simile ei in potetia z motor mouet rē motam scōm q habet actu formali vel virtuali illud ad quod mouet: qd est habere modo alio q habere in potetia receptiua: z ois motus est fm excessuz potetie motoris sup rē motā. Et diuersitas motū in velocitate z tarditate est sz hāc pportione q ē inter istas duas potetias: z ista resistentia aut est ex ipso motu qn illud qd mouet volūtarie ex se: diuidit in motorē in actu z rē motam in actu: sicut est dispō in aialibus z cozpozib celestibus: aut erit ex ipso in quo mouet. i. ex mediū in quo fit motus. z hoc erit qn res mota nō diuidit in motorē z rē motā in actu: sicut est dispositio in cozpozib simplicib: aut est resistentia in vtroqz. i. ex rē mota z mediū: sicut ē dispō in aialibus que mouent in aere z in aq. Illa aut in quib⁹ res mota diuidit in motorē in actu z rē motam in actu: nō necessario indigēt mediū: sed si sint erit per accidens. Illa aut que mouent ex se que nō diuidunt in motorē z rē motā in actu indigēt mediū: z hec sūt grauia z leuia: z si nō mouent in tpe cuz nihil sit illic qd resistat potetie motiue. Ex qbus verbis Lōmenta. pōt elici talis rō. Successio in motu grauiū z leuiū inaiatoruz puenit ex eo qd resistit motiue potetie pprie: sed nihil ibi resistit potetie motiue nisi ipm mediū in quo fit mor⁹: qd sic pz. Nihil. n. pprie resistit motori mouēti ad aliquod vbi nisi p puationē illi vbi: vel per vbi oppositū illi vbi ad qd mouet ille motor: vel per nāle inclinātoez ad vbi oppositū illi vbi ad qd fit mor⁹: sicut motori q mouet ad caliditatē: nihil pprie resistit nisi illud qd hz frigiditatz aliquo mō: silt aut z in alijs. Unde necesse est vt illud qd pprie z nāliter resistit motori qui mouet ad vbi deozsuz pprie z naturaliter habeat puationē ipsius vbi deozsuz vel habeat vbi sursuz quod opponitur ad vbi deozsuz. similiter aut z in alijs. Modo cum graue actu est sursuz nihil ipsi grauis ppe z nāliter hz puationē vbi deozsuz: nec ipm vbi sursuz: imo accidentaliter z per violentiāz. sic enim motus fuit sursuz per violentiam. Quid igitur relinquit qd pprie z nāliter habeat istā repugnantiaz nisi ipsum mediū. Ipsum enim mediū per qd fit motus grauis simpliciter vt lapis: puta aer vel aqua nāliter caret vbi deozsum simpliciter: z nāliter habet vbi oppositum ad vbi deozsum simplr. quare videt q successio illa puenit ex resistentia mediū: materia. n. ipsius grauis non

T.c.18.

Lō. 71.

est pprium z nale subm illius puationis nec ipsius vbi oppositi: nec similiter forma eius vt manifestus est. ergo successio in tali motu puenit ex resistētia ipsius medij siue ex medio resistēte. Vel pōt ratio sic formari. Successio in motu grauium vel leuiuz vel proucnit ex resistētia medij vel ex resistētia mobilis intrinseci: qd ē materia ipsius grauis z leuis. Nō enī videt q possit puenire successio ex alio nisi ex altero istoz duoz: s; successio in motu grauis aut leuis nō puenit ex resistētia mobilis intrinseci ad ipm motozē. s. ex resistētia māe grauis q ē ibi res mota fm Lōmen. ad formā q est motoz: qz mā grauis in aia ei de se nō est subm ppriu z nale ipsius vbi oppositi ad illud vbi ad qd mouet forma grauis z eius virt: nihil autē pprie resistit motoz mouenti ad aliqd vbi nisi illud qd hz vbi oppositū. S; aliquis dubitaret de hoc qd dicit Lōmē. q in talib⁹ res mota est mā z motoz ē forma. videt enī sibi dīdicere in hoc: qz dicit i 8^o hui⁹. q illud qd est in potētia neq; mouet neq; mouet. Cū igit in lapide mā sit ens in potētia ipsa nō pōt esse illud qd mouet tali motu. Ad hoc dī q vey est q ipsa mā in graui z leui inaiato nō est illud qd mouet per se sed est illud qd mouetur per accidēs. z similiter forma nō mouet ipm nisi per accidēs: qz nō est nisi in potētia accidētali ad vbi deoz sum: nō in potētia essentiali: z sic intellexit Lōmētator.

Ad primā rōnē cū dicit ex illo d3 zc. Dicēdū q non est simile: qz corp⁹ celeste est ens actu pter motozē z hz vbi oppositū ad aliud vbi: z iō habz resistētia quādam ad ipm motozē qui intrēdit ipsum ponere vel mouere ad aliud vbi vt dicitū est pū. In ipso aut graui z leui inaiato nō ē aliqd resistens motoz: qz in ipso nihil est qd sit ppriu z nale subm ipsius vbi oppositi vt vltuz ē: z iō nulla resistētia ē ex parte ipsi⁹ mobilis ad motozē: vñ nulla successio esset in eius motu si fieret in vacuo. vnde fieret in nō tpe. Sed aliqui dubitāt h si poneremus vacuū eē z ponerem⁹ lapidē in vna parte ipsi⁹ versus superi⁹. Querit vtz maneret in illa pre q est versus superi⁹ aut nō. si nō maneret hoc videt impossibile q graue nō phibitū nō moueat deozuz. Si nō māeret ibi aut in eodē instanti eēt sursuz z deozuz: aut in alio z in alio: si in eodē hoc est impossibile: qz sic opposita simul essent in eodē z fm idē: si in alio z alio tūc eēt tēpus mediu z successio. z sic nō puenit successio ex resistētia medij. Cōm ad hoc q impossibili vno posito multa sequuntur. vt dicit in pmo hui⁹. Si igit poneret spaciū vacuuz z in vna ei⁹ pre esset graue. dico q nō moueret deozuz. qz corpus nō pōt moueri per corp⁹ mediu nisi illud mediu cedat ei: qz sic duo corpoza sil essent: qd est impossibile. nō ipz vacuū nō posset cedere graui cū sit impossibile: iō nō moueret. Et cū dicit q tūc graue nō phibitū non mouebit sed manebit sursuz. Dico q imo est phibituz. qz ipm vacuū eo q nō pōt ei cedere: nō pmitteret ipsum moueri deozuz. Sed ad hoc dices ponam⁹ scdm impossibile qd eēt vacuū z q in ipso posset esse graue: ita q dimensio grauis penetraret dimētionē vacui: tunc querit vtrū graue exns in parte supiozi vel ppin qozi ad sensuz maneret ibidē aut nō. Si maneret hoc videt icōueniēs q graue nō phibitū maneat sursuz vel nō moueatur ad deozuz: nullū autē erit ibi ipedimētū: qz ponim⁹ q dimensio eius pōt penetrare dimētionē vacui. Si vero nō maneat ibidē sed veniat deozuz querit vt pū. Utz in eodē instanti vel in alio z alio: si in eodē hoc esset icōueniēs: qz tunc opposita essent sil. Si in diuersis instantib⁹ tunc erit tps mediu. qre z successio mor⁹. Et dicēdū hic sicut pū q vno icōueniēti posito multa sequunt: hoc autē nō est difficile videre: dicam igit si esset vacuum. z hec di

mētio mobilis penetraret dimētionē spaciū vacui: tunc graue exns in eo sil eēt sursuz z deozuz z nulla successio esset inter suū eē hic z ibi: s; i vno instanti fieret vtrōbiq; z tu dicit q hoc ē impossibile. Lōcedo: z iō illō ex quo se quitur z qd ponit est oino impossibile: q aut ita esset manifestū ē ex pdictis: cuz. n. nihil esset ibi qd resisteret motoz i hz graue mouere deozuz: statiz qd resisteret motoz nō valet. Ad aliud cū dicit q puenit zc. verū est si puenit ex resistētia mobilis intrinseci: z cū dicit q successio zc. vey ē ex resistētia mobilis extrinseci z illud ē mediu: vel intrinseci sic inaiatis reb⁹. cū ergo dicit Lōmētator q in oi motu est resistētia mobilis ad motozē: vey ē vel motozis extrinseci vel intrinseci: s; nō semp ē ex resistētia mobilis intrinseci: z dico hoc mobile intrinseci qd nō est distinctum a motozē loco z subto: sicut mā grauis nō est distincta ab eius forma. Mobile vero extrinseci qd est distinctum a motozē loco z subto: vt mediu a graui z leui. Ad aliā de motu aialis in vacuo videbit scorzuz in qōne sequēte: z iō ad pns dimitto. Ad aliud dicēdū q successioē puenire ex oppōne sit idē est cū eo qd pueniat ex resistētia medij. vñ cū in vacuo si eēt nō eēt oppō sitū: eo q nulla esset dīa inter pres eius: iō nō fieret ibi motus. Ad aliā cū dicit q tunc ois motus eēt violentus: nego pnam. Et ad pbatiōem cū dicit q resistens facit violentiā ei cui resistit: pū dicit q verū est si penit⁹ ei resistat vel q ipm oio phibeat ab eo ad qd nāliter inclinat: sicut colūna detinēs lapidē sursuz. z oino ipm phibens moueri deozuzum facit ei violentiā: s; si non oio phibeat ipm nec detineat sed pmittat ipsum moueri s; suā nālē inclinationē. tūc nō facit violentiā: z sic est in pposito. Est. n. aliqd mediu in quo pōt fieri motus grauis qd nō phibet ipm oio ab illo ad qd nāliter inclinat sic aer z hmoi. qre nō ē ibi mot⁹ violē⁹. Ad aliā cū dicit q nō est cā motus zc. Lōcedat. Et cū dicit q resistētia medij zc. dī q imo zc. Et cum dī in quo genere cāe: dicit q efficiētis. ipm. n. mediu motū p sui motum facit motū grauis z successioē motus ei⁹. Sed istud est dubiū qz quis mot⁹ ipsi⁹ medij sit cā efficiēs motus grauis: tū nō habet q resistētia medij sit cā efficiēs huius motus resistētia enī ipsi⁹ medij nō est idē cū motu ipsius: z adhuc nō est manifestū q mor⁹ medij efficiat motum ipsi⁹ grauis aut leuis. Si. n. resistētia medij faceret motū grauis: tūc quāto fort⁹ resisteret ipm mediu tāto velocior eēt mot⁹: qd falsū est. Et iō forte pōt dici aliter q resistētia medij nullā per se cālitatē hz sup successioem ipsi⁹ motus. vt pz diligēter cōsiderāti in quolibz genere cāe: sed ipsa resistētia medij est illud sine quo nō pōt esse successio talis mot⁹ sicut pz ex pmissis. Nec o3 q oē illō sine quo nō est mot⁹ sit pprie cā mot⁹ in aliquo gñe cāe: vt mot⁹ pprie dicit⁹ nō pōt incipere nisi ab aliq termino a quo sicut calefactio nō incipit nisi a frigiditate vel tepiditate: z tū ipsa frigiditas nullā p se cālitatē hz sup ipaz calefactionē vt manifestū est cuilibz intelligenti. Sic igit in pposito mor⁹ grauis z leuis inaiati nō fieret sine resistētia medij nec successioē hfer. z tū resistētia medij nullam per se causalitatē hz super ipsaz successioē motus sicut nec super ipsum motum. **Questio XIII.** **Onsequēter** qrit. Utz si vacuuz esset mor⁹ localis aialis possit fieri in ipso. **Arguitur** pmo q nō. qz i illo nō pōt moueri aial in quo nō pōt eē: qz moueri psumponit eē. vñ nō entia intelligi pnt: moueri vero nequaquā **9^o metaphy.** Sed in vacuo si esset nō posset esse aial vt manifestum est: qz aial indiget refrigeratiōe per respiratiōē vel alio mō. vt pz i libro d ispiratiōe z expiratiōe:

Lō.30.

I.cō.9.

I.c.7.

mo in vacuo nullo fieret refrigeratio caloris aialis cui
ipsum vacuuz nullā haberet caliditatem nālē. qre zc.

Oppositum huus vr itedere Lōmē. dicit eniz
q illa mota ex se q̄ diuidit in mo
tozē in actu z rē motā in actu nō necio indiget medio: s̄
si fuerit erit p̄ accns: aial aut̄ fm̄ ipm̄ diuidit in rē motā
in actu. s. corpus: z motozes actu. s. aiam. quare zc.

Aliqui dixerūt q̄ in vacuo si eēt nō posset
fieri mot⁹ aialis pp̄ rōnem
pus ad ductā. qz. s. aial nō posset ibi viuere vt ostensuz ē.
Et cōfirmat. qz nullam inuentiāz posset aial recipere
a celo si esset in vacuo: z tñ ab ipso celo z motu eius dz
dependere omnis motus istoꝝ inferiorū. quare zc. Sed
istud nō sufficit alijs. qz sicut per impossibile ponimus va-
cuuz esse: sic per impossibile possumus ponere aial viuere
in ipso per aliq̄d ip̄s: z tūc remaneret dubitatio: an aial
posset ibi moueri. Et iō pōt dici aliter. s. q̄ si eēt vacuū z
aial posset ibi eē p̄ aliq̄d tēpus. tñ nō posset in ipso mo-
ueri. Et hoc cōuincit rōnib⁹ Arist. in littera. Nam si aial
posset moueri in vacuo: sequeretur q̄ posset fieri motus in
non tpe z in instāti: qd̄ est impossibile. z pbat̄ p̄na. qz p-
portio motus ad motū in velocitate z tarditate est fm̄
pportionē mediū ad mediū in subtilitate z grossicie: z h̄
non solū verū est in grauib⁹ z leuib⁹ in aiatib⁹: sed in ani-
mali pōt verificari. Cōstat eni si sunt duo aialia equalis
virtutis in mouēdo seipsa z corpus vnus tantū z equa-
liter resistat motorū sicut corpus alterius. Moueat aut̄
vnum illoꝝ fm̄ vltimū sue potentie per vnū medium vt
per aquā. Et aliquid similit̄ fm̄ vltimū sue potētie mo-
ueatur per aerem. nulli dubiū q̄ velocius mouebit̄ illud
qd̄ mouebitur p̄ aerem q̄ illud qd̄ mouebit̄ per aquā: z
fm̄ quā ppotionē subtilitas aeris excedit subtilitatem
aque: velocitas motus aialis facti per aerem excedit ve-
locitatem motus facti per aquā. z sic ppotio motus ad
motum zc. Cum igit̄ spaciū vacui ad plēnū nulla sit pzo-
portio vt demonstratū fuit prius: sequit̄ q̄ motus aialis
per vacuū nullā haberet. ppotionē ad motū per plēnū
z sic fieret in nō tēpoze. qz def̄ q̄ in tēpoze. tunc haberet
ppotionē aliquā ad tēpus in quo mouet̄ per mediū ple-
num spaciū. Et itē alia rō valet ad h̄. qz si in vacuo si
esset posset fieri motus aialis: tunc vnū aial posset equa-
liter moueri per spaciū vacuuz z plēnū: qd̄ est impossi-
le: qz semper motus est velocior̄ per mediū min⁹ resistēs
z subtilius: dūmō mobile moueat̄ fm̄ vltimū sue poten-
tie. Et pbat̄ p̄na. qz ponamus q̄ aliquod aial mouea-
tur per medium plēnū aere fm̄ vltimum sue potentie in
aliquo tēpoze: si illud idem pōt moueri per vacuū in ali-
quo tēpoze: tunc illud tēpus habebit̄ aliquā ppotionē
ad tēpus aliud in quo mouebit̄ per aerem. Accipiamus
igit̄ aliq̄d corpus qd̄ in eadem ppotione excedat aere z
in subtilitate: in qua ppotione tēpus mensurans motū
per aquā excedat tēpus mensurans motū per vacuum:
tunc in equali tēpoze poterit̄ illud animal moueri per il-
lud mediū plēnū. verbi gratia. ponamus q̄ aial moueat̄
per aerem fm̄ vltimū sue potentie in tēpoze duarum ho-
rarum: z illud idē moueatur per spaciū vacuuz in tpe
vnus hore: tunc inueniamus aliq̄d corpus sensibile qd̄
fit in duplo subtilius aere: tūc tēpus in quo illud animal
mouebitur per medium illud: erit in duplo minus tem-
poze in quo fiebat motus per aerem. s. tēpoze duarū ho-
rarum: fm̄ eni ppotionē qua addit̄ ad subtilitatez me-
diū diminuit̄ a tēpoze ceteris parib⁹. igitur tēpus in quo
mouebit̄ illud aial p̄ illud spaciū subtili⁹ aere erit dimi-
diū tps̄ ad duas horas. z sic erit equale tēpozi in quo po-
nebat̄ moueri p̄ spaciū vacuū: eo q̄ oēs dimidie eius dz

q̄ritatis sunt sib̄inuitē eales. qre zc. Et notandū q̄ si
ppotio mot⁹ aialis ad motū alterius vel eiusdē in ve-
locitate z tarditate dz eē f3. ppotionē medioꝝ adinu-
ceꝝ in subtilitate z dēstitate: dz q̄ ambo moueant̄ fm̄ vl-
tima suaz potētiāz. Si eni nō moueret̄ qd̄libet fm̄ vlti-
mū sue potētie: sed vnū moueret̄ q̄tū posset z alteꝝ nō:
tūc posset cōtingere q̄ illud qd̄ moueret̄ p̄ aquā mouere
tur veloci⁹ q̄ illud qd̄ moueret̄ p̄ aere: vt vnus hō pōt
velocius mouere manū per aquā q̄ alter per aerē: vt p3
ad sensum. Sed si sint aialia eiusdē z equalis vigoris in
mouēdo seipsa: z corpora eoz. sūt eales resistētie ad mo-
uentia: z moueant̄ fm̄ vltima suaz potētiāz: tunc sine
dubio ppotio motus ad motū necio erit fm̄ ppotioꝝ
mediū ad mediū in spissitudine z tenuitate. Ita si ambo
mouerent̄ per egle spaciū eque velociter mouebunt̄. Et
si vnū mouet̄ per spaciū subtili⁹: z alteꝝ per spaciū gros-
sus: tunc vnū mouebit̄ veloci⁹ altero fm̄ eandēz ppor-
tionē: fm̄ quā habebūt se adinuicē mae in grossitie z te-
nuitate. vnde cū vacuū nullā h̄ret ppotionē ad plēnū
nec ecouerlo: manifestū ē q̄ si illud aial ibi moueret̄ fm̄
vltimū sue potētie: motus eius nullā h̄ret ppotionē ad
motū eius per plēnū. qre fieret in instāti. Et ad dictum
Lōmēta. pōt dici: q̄ aial nō sic necessario indiget medio
ad sui motū sicut graue in aiatū: qz in graui inaiato nihil
esset qd̄ resisteret motorū nisi mediū plēnū. In aiali vero
z si mediū resistit: tñ etiaz eius corpus aialis resistit mo-
toꝝ: qz ipm̄ corpus aialis h3 grauitatē fm̄ actu fm̄ quā
inclinat̄ ad vbi deozsuz: z sic resistit aie intendēti ip̄z mo-
uere ad vbi aliud. Sic igit̄ aial minus p̄ se z min⁹ neces-
sario idiget medio ad sui motū locale q̄ graue inaiatū.
Illud aut̄ qd̄ est minus per se dicit̄ p̄ accns respectu eius
qd̄ est magis p̄ se: sed loquit̄ ḡn aliter de motib⁹ ex se que
diuidunt̄ in motorē actu z mobile factu q̄ ista non necio
idiget medio. Ueꝝ ē q̄ si oia talia mota ex se idiget̄ me-
dio necio. Corpora. n. celestia q̄ sūt talia mota nō idiget̄
medio: s̄ si idiget̄ medio talia mota ex se erit p̄ accns: h̄
ē nō p̄ z vlt: sed rōne aliquoz taliu. z h̄ est veꝝ p̄ aiali-
bus q̄ sunt hic. qre nō valet illa rō. Qd̄. XV.

Onsequenter q̄rit. Ueꝝ si vacuuz esset: esset
puatio. Et arguit̄ p̄mo q̄ nō. qz locus nō ē
puatio vt manifestū est. sed vacuum si esset:
esset locus vt dicitur communiter. ergo zc.
Et opposituz videt̄ velle Arist. in littera.

Tunc dico ad q̄nē q̄ si eēt vacuū posset cōst-
derari dupl̄. Uno q̄tū ad ip̄z spa-
ciū separatū: z sic nō eēt puatio: qz puatio est negatio
in subiecto apto nato ad habitū. vt p3 in. io. metaphy.
sed ipsum spaciū si eēt: non esset talis negatio vt manise
stum est. quare zc. Alio modo posset considerari ip̄z va-
cuuz quantū ad negationē habēdi corpus z aptitudinē
habēdi. z sic esset puatio: qz puatio est negatio habi-
tus i subiecto apto nato: z sic eēt ipsuz vacuū. quare zc.
Et Sed si queratur absolute vtrū vacuū sit puatio: di-
cendū q̄ nō: qz nō est negatio in subiecto apto nato. Di-
mensio eni separata que intelligit̄ nomine vacui non est
negatio alicuius habitus in subiecto apto nato ad illuz
bitū: imo h̄mōi dimensio separata ab omni corpore sen-
sibili est oio nō ens extra aiam cum omnis magnitudo
sit sensibilis z mobilis. Et Per hoc ad rōnem cum dicit̄
locus zc. veruz ē. Et cum dicit̄ q̄ vacuū si esset: esset lo-
cus. hoc est verum fm̄ opinionē antiquoz: sed nō est ve-
ruz simpliciter: qz tunc locus nihil cōferret locato: sicut
arguit̄ Arist. in littera. qre zc. Questio. XVI.